Στ. δ'. Πᾶσαν τὴν γῆν, τουτέστι τοὺς ἐπὶ γῆς ἅπαντας ἀνθρώπους, προστάττει ἐπινίκιον αἶνον ἀναπέμπειν τῷ Κυρίῳ κατελθόντι τοὺς πολεμικοὺς τοὺς ἀοράτους ἐχθροὺς τῶν ἀνθρώπων, διάβολον καὶ τοὺς ὑπασπιστάς αὐτοῦ.

Στ. ε'. Τίς δὲ ἡ κithάρα, πολλάκις εἰπομεν· τί τὸ ψάλλειν ἐν αὐτῇ, τί τὸ πρακτικῶς ἔστι διὰ σώματος ἐνεργεῖν τὰ τῆς ἀρετῆς, ἢ διὰ πασῶν τῶν τῆς ψυχῆς δυνάμεων. — Ἄντι τοῦ· Πρὸς τὸν ψαλμὸν, τὸν διὰ τοῦ ὄργανου πληττόμενον, καὶ φωνὴ τις ἀδέσθω οὔσα ἢ περὶ τῶν πρακτικῶν θεωρία.

\*\* Malach. iv, 2.

(51) Deesse aliquid videtur. EDIT.

A versationem in caelo habent : annuntiaverunt Dei justitiam de caelo venturam, quæ non alia a justitia Dei : cum autem sæpius justitia vocetur virtus operibus perfecta, hanc non alii opere annuntiare possunt præter cælos, hoc est justos, nam fidem bonum operantem annuntiat justus, et fides eorum justitia reputatur.

VERS. 10. Malignus Deo infensus et odiosus, non naturæ oppositione ; non enim differt natura a bono ; nec suspicaberis naturam hic indicari quæ maligna vocetur. Non enim talem scientia complectemur, quam cognoscentes odio habeamus ; sed maligni esse dicimus omne opus malitiæ, illudque odio prosequimur dummodo recta sentiamus. —

B Quod si quis sanctos aggressus fuerit, corpori nocere et mortem inferre ad summum valebit ; anima autem eorum incolumis et illæsa remanebit. Qui enim non confiteris veritatis martyres juxta animas ab Domino suo fuisse custoditos ?

VERS. 11. Justo virtutem operibus perficienti, quæ justitia dicitur, orta est lux scientiæ, quæ non alia a lumine vero, de quo Pater dixit : « Orietur vobis qui timetis nomen meum sol justitiæ ». »

C VERS. 3. Differt Israel a Jacob affectibus, non natura : nam idem nunc Jacob, nunc Israel vocatur. Quando enim in colenda virtute se exercet, insanas cupiditates frangens, et peccata, malignasque virtutes quæ ea operantur, Jacob est, sic dictam catervam calce petens. Quando autem supra omnem malitiam elatus, mentis puritate Deum consequitur, dicitur Israel. — Prædicato Evangelio in toto terrarum orbe in testimonium omnibus gentibus juxta Christi prophetiam, « Viderunt omnes fines terræ » Christum « salutare Dei. » — Et paulo post : Qui sunt terram prætergressi, supra eam elati, jam non humilia et terrena sentiendo, sed quæ sursum sunt quaerendo et sapiendo, hi fines terræ sunt, videntes salutem et salutis auctorem Dei Verbum, quod salutare Dei.

VERS. 4. Omnem terram, homines videlicet in terra habitantes, jubet hymnis et laudibus Deum celebrare propter victorias de invisibilibus hominum inimicis, de diabolo ejusque asseclis relatas.

VERS. 5. Quid sit cithara, jam sæpius diximus : psallere autem in cithara, non aliud præter virtutem opere perficere aut per corporis vires, aut per omnes animæ virtutes. — « Voce psalui, » hoc est, ad psalmum organo præcantatum, vox quæ decantatura, earum contemplatio quæ opere perficienda sunt.

**VERS. 6.** « Tubis ductilibus » canunt quicumque A  
veritatis sermonem splendide et clare profitentur.  
Illi enim vere ad celebrandam spiritualem festivi-  
tatem idonei, dicentes : « Sufficientia nostra ex  
Deo est, qui et idoneos nos fecit ministros novi  
Testamenti <sup>21</sup> ; » quod non alii confiteri possunt,  
præter eos qui omni sermone et omni scientia di-  
vites.

**VERS. 7.** In civitatibus hominum refertis con-  
sideranda est præsertim prophetiæ perfectio. Nam  
mare fluctuans imitatur in ecclesiis piorum viro-  
rum multitudo, pariterque resonant ibi psallentium  
voces.

**VERS. 8.** Rursus flumina vocat, quibus cæteros  
docendi munus demandatum, quique fluminum ad  
instar divinas aquas profundunt : illos plaudere B  
jubet, hoc est Deum celebrare ; nam ovantium  
rursus sermo. — Et rursus : Quæ hic occurrunt  
multitudinem forte designant eorum qui undarum  
instar ad salutem convolvuntur, et vocibus laudi-  
busque regnum Domini celebrant.

**VERS. 9.** Servos suos præ primis « judicabit in  
æquitate. » Nam cum populi cor rectum rectos-  
que mores habeant, reddet unicuique secundum  
opera ejus.

#### PSALMUS XCVIII.

**VERS. 2.** Primo in Sion, data lege mixisque C  
prophetis magnus Dominus ; deinde excelsus appa-  
ruit super omnes populos de gentibus ad fidem con-  
versos. Nam « gloria et honor et pax omni ope-  
ranti bonum, Judæo primum et Græco <sup>22</sup>. » Exaltatus  
enim e terra, omnes traxit ad se <sup>23</sup>.

**VERS. 5.** Exaltate Dominum, non equidem cum  
ex inferiori loco ad superiore effertes ; hoc  
enim non nisi corpora deceret, sed alta et sublimia  
de eo sentientes. — Scabello ejus declaratur vetus  
templum, uti apud Jeremiam scriptum est : « Quo-  
modo obtexit caligine in ira sua Dominus Iliam,  
projecit de cælo in terram sanctificationem ( alias  
gloriationem ) ejus, et non est recordatus scabelli  
pedum suorum <sup>24</sup> ? » Et paulo post : Scabellum ut  
adoretur imperat, summum scilicet in mundum  
universum imperium, quod tunc apparebit, cuique  
non sancti modo, sed omnes inservient. — Sancti  
dicti sunt etiam sacerdotes et prophetae. Huic au-  
tem sancto non adorandum ait scabellum, declarare  
cupiens quantum hic a cæteris sanctis differat ;  
nam ipse Sanctus sanctorum. Quapropter Moysem  
et legum latorem, Aaron ut summum sacerdotem,  
Samuelem ut principem prophetarum commemorat.  
— Hæc non ad istos virtus tantum referenda, sed  
ad omnes qui iisdem virtutibus præstant. — Et paulo